Na data das demonstrações fi nanceiras, o perfi l dos instrumentos fi nanceiros remunerados por juros da Companhia era:

2021 2020

Aplicações fi nanceiras vinculadas (Nota 12) 38.241 36.638
Empréstimos e fi nanciamentos (Nota 15) 54.183 67.902
Debêntures (Nota 16) 125.607 159.708

218.031 264.248
Análise de sensibilidade para instrumentos de taxa variável
No que se refere ao risco de taxas de juros mais relevante, a Companhia baseada na taxa CDI  projetada para 31 de dezembro de 2022, de
11,65% a.a., realizou análise de sensibilidade dos efeitos em seus resultados, advindos de uma alta na taxa de 25% em relação ao cenário
possível e 50% em relação ao cenário remoto, como também, mais dois cenários para demonstrar os efeitos inversos com a redução de 25%
e 50%, considerados como Possível e Remoto, respectivamente.
As operações da Companhia são normalmente indexadas a taxas pós-fi xadas por CDI. Sendo assim, a Administração entende que qualquer
oscilação nas taxas de juros não representaria nenhum impacto signifi cativo nos resultados da Companhia, conforme demonstrado a seguir:

31 de dezembro 2021

Cenário
provável

CDI

Cenário
possível

CDI
(+25%)

Cenário
remoto

CDI
(+50%)

Cenário
possível

CDI
(-25%)

Cenário-
remoto

CDI
(-50%)

Taxas CDI conforme cenários 11,65% 14,56% 17,48% 8,74% 5,83%
Dívida líquida com juros variáveis 84.273 84.273 84.273 84.273 84.273
Efeito no resultado
- Conforme taxa projetada de 11,65% a.a.(1) 9.818 9.818 9.818 9.818 9.818
- Conforme cenário de stress 12.272 14.727 7.363 4.909
Efeito líquido no resultado (2.454) (4.909) 2.454 4.909

(1)  Fonte: Bradesco
b. Valor justo
 Os valores justos informados não refl etem mudanças futuras na economia, tais como taxas de juros e alíquotas de impostos e outras variáveis

que possam ter efeito sobre sua determinação. Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo:
• Aplicações fi nanceiras (de liquidez imediata e vinculadas) - Os valores contábeis informados no balanço patrimonial se equivalem ao

valor justo em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI e SELIC.  A hierarquia de valor justo é nível 2.
• Contas a receber e fornecedores - Decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão